
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 144 del 09/02/2022 Reg. N. Servizio 21 del 08/02/2022

OGGETTO RINNOVO SERVIZI PAGOPA, APP IO E SPID. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

CIG: Z61351FF06

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 5 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2015 e s.m.i., il quale dispone che i cittadini e le imprese devono
poter effettuare pagamenti a favore della amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, in modalità
elettronica;

DATO ATTO che questa Amministrazione non è in grado di poter predisporre autonomamente le componenti
applicative e i necessari collegamenti tecnici;

RILEVATO che con determinazione area amministrativa n.62 del 04/02/2021 (n.103 del 04/02/2021 RGS) si
affidava alla ditta Office Information di Raffaele Di Mauro & C. S.a.s., con sede in Marsicovetere (PZ) alla via
Nazionale n.213 (P.I.:01101030763), gestore di alcune procedure e programmi dell’Ente, per la somma
complessiva di €.7.950,00 iva inclusa, i servizi/forniture di seguito descritti:

- PagoPA e Servizi OnLine: Acquisto PIATTAFORMA pagoPA DEDAGROUP
-Attivazione PagoPa OpenWeb incluso del servizio di avviamento e configurazione.
-Canone annuo di manutenzione;
-Modulo Comunicazioni OnLine

- SPID
-Acquisto e rilascio certificato SPID SSL OV WILD-CARD + procedura SPID 1 anno

- App IO - connettori
-Acquisto ed attivazione Connettore1 – avvisi di scadenza di pagamento
-Acquisto ed attivazione Connettore2 – Messaggi e Notifiche
-Acquisto ed attivazione Connettore3 – Notizie dall’Ente
-Acquisto ed attivazione Bundle n.3 Connettori

- Servizio di supporto
-Supporto di nostro personale specializzato per la compilazione delle varie domande e per il
monitoraggio del progetto.

CONSIDERATO che occorre rinnovare il servizio di che trattasi anche per l'anno 2022;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


VISTO il preventivo acquisito al Prot. n.17516 del 31.12.2021, presentato dalla ditta Office Information S.a.S.,
(che si conserva agli atti), dal quale si evince l’offerta economica per i servizi di seguito indicati, dietro
compenso di €.3.776,00, oltre iva %, per un totale di €.4.6060,72 (per una annualità) e che tale importo risulta
in linea con i prezzi del mercato;

CONSIDERATO, inoltre, che per la società Office Information s.a.s., già assegnataria di diverse procedure
gestionali, è in corso la procedura per l’assistenza di tutte le procedure gestionali in dotazione all’Ente e che per
ragioni di continuità e di maggiore fruibilità di tali servizi con quello di nuova acquisizione sia preferibile avere,
come referente, la medesima azienda al fine di poter interagire con un numero limitato di fornitori di servizi
avanzati e per poter integrare tale sistema di pagamenti con il sistema contabile in uso;

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo per l’anno 2022 dei servizi dei pagamenti digitali con pagoPA,
APP IO e il sistema di accesso da parte del cittadino tramite SPID, come meglio precisati nel predetto
preventivo di spesa;
DATO ATTO:

- che la prefata Ditta ha offerto la fornitura ad un prezzo congruo, presenta le caratteristiche idonee
all’acquisto e l’importo è inferiore a 5.000 euro e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi della la legge 30 dicembre 2018, n. 145;

- che l’art. 1, comma 2, - lett. a) della Legge 120/2020 consente l’affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 75.000 euro; Dato
che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato;

- che ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, tutti i movimenti finanziari relativi al presente
affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti
correnti dedicati ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna
transazione posta in essere, i seguenti codici identificativi di gara (CIG): Z61351FF06;

- del durc regolare della ditta “OFFICE INFORMATION SAS ” così come rilevabile dal DURC acquisito
mediante il portale durconline prot. INPS_29775492 con scadenza 22/02/2022;

- della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi
situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti
interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al
Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

- che non ricorrono, dato l'importo dell'affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia
sui soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato
dal D. Lgs. n.218/2012;

VISTI:
- il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2022

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, pubblicato in
G.U. Serie Generale n.309 del 30/12/2021



- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.
- il vigente Decreto sindacale prot. 15394 del 04/11/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria di questo Comune;
- il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n.76 recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale ed in particolare semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizi;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO necessario perfezionare il provvedimento procedendo all’assunzione ed all’imputazione
dell’impegno di spesa occorrente dando atto che la spesa riveste carattere continuativo necessario per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, dando atto che la spesa non è
frazionabile in dodicesimi;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

DI APPROVARE il preventivo acquisito al Prot. n.17516 del 31.12.2021, presentato dalla ditta Office Information
S.a.S.,

DI AFFIDARE alla ditta Office Information di Raffaele Di Mauro & C. S.a.s., con sede in Via Nazionale,
85050 Marsicovetere (PZ) (C.F. - P.I.01101030763), per la somma complessiva di €.4.606,72, iva compresa, i
servizi/forniture di seguito descritti:

DI IMPUTARE a tal fine la spesa al cap.118.6 del bilancio 2022-2024, gestione 2022 in corso di
predisposizione dando atto che:

· l’impegno della spesa, corrispondente alla somma da pagare è determinata in €.4.606,72, IVA compresa
come per legge;

· l’impegno della spesa è assunto nei confronti della ditta Office Information di Raffaele Di Mauro & C. S.a.s., con
sede in Via Nazionale, 85050 Marsicovetere (PZ) (C.F. - P.I.01101030763), alla quale è stata affidata la fornitura in
argomento a seguito della procedura di scelta del contraente espletata mediante affidamento diretto;



· a seguito della procedura di scelta del contraente, espletata mediante affidamento diretto con le modalità
per la stessa prescritte dalla legge e dai regolamenti comunali, la reciproca obbligazione è giuridicamente
perfezionata;

· le finalità della spesa attengono al normale funzionamento degli Uffici comunali;

· alla liquidazione si provvederà con ulteriore determinazione a presentazione di regolare fattura, dietro
verifica del regolare servizio e fatta salva l’acquisizione del DURC;

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, ognuno per gli adempimenti di
propria competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria.

L’Istruttore
Pietro SARDELLA

IL RESP DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
dr.. Antonio TRIPALDI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 08/02/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.19.001 01.02 118.6 RINNOVO
SERVIZI
PAGOPA, APP
IO E SPID.
AFFIDAMENTO
E
ASSUNZIONE
IMPEGNO DI
SPESA

4.606,72 2022 143

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 09/02/2022



IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
09/02/2022 - Cron. N. 484.

Dalla residenza comunale, 09/02/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Antonio TRIPALDI


